UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2021 – DOUTORADO

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no Item 4 do Edital Regular de Seleção 2022 – Mestrado e Doutorado, e Art. 22 do Regulamento do PPGD, torna pública a designação das Datas das Bancas

da Prova de Aguição dos Projetos do Processo Seletivo 2022 – Doutorado,  ad referendum Colegiado, conforme a tabela a seguir:

_________________________________

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av. João Pinheiro, 100 - 11º andar - Centro - Belo Horizonte - MG – Brasil - 30130-180

Fone: (31) 3409.8635 - E-mail: info.pos@direito.ufmg.br – https://pos.direito.ufmg.br
Página 1 de 4

FACULDADE DE DIREITO UFMG

Linha de
pesquisa

Código Área de estudo Data e Horário Local da Prova Oral

1 Poder,
cidadania e

desenvolvimento
no estado

democrático de
direito

P-01 Justiça tributária e segurança jurídica 02/12/2021 – 15h

Plataforma ZOOM

P-03
Direito penal contemporâneo

07/12/2021, 14h

P-04 Direito e administração pública ------
P-05 Administração pública e

desenvolvimento estratégico
07/12/2021 – 08h30

P-06 Empresa no mercado 03/12/2021, 08h
P-07 Direito econômico e desenvolvimento ---------

P-08 Sistema financeiro nacional –
negócios, regulação e tutela nos

âmbitos administrativo sancionador e
penal

----------

P-10 Direito internacional contemporâneo -----
P-11 Filosofia do direito, teoria do direito,

teoria da ação e filosofia da linguagem
09/12/2021, 14h

P-12 Justiça e teoria social 06/12/2021, 14h
Linha de
pesquisa

Código Área de estudo Data e Horário Local da Prova Oral

2 Direitos
Humanos e

Estado

D-01 O modelo constitucional de processo
penal

03/12/2021 – 09h
Plataforma ZOOM

D-02 Fundamentos do novo processo civil 03/12/2021, 14h

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2021 – DOUTORADO

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no Item 4 do Edital Regular de Seleção 2022 – Mestrado e Doutorado, e Art. 22 do Regulamento do PPGD, torna pública a designação das Datas das Bancas

da Prova de Aguição dos Projetos do Processo Seletivo 2022 – Doutorado,  ad referendum Colegiado, conforme a tabela a seguir:

_________________________________

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av. João Pinheiro, 100 - 11º andar - Centro - Belo Horizonte - MG – Brasil - 30130-180

Fone: (31) 3409.8635 - E-mail: info.pos@direito.ufmg.br – https://pos.direito.ufmg.br
Página 2 de 4

FACULDADE DE DIREITO UFMG

Democrático de
Direito:

fundamentação,
participação e

efetividade

brasileiro
D-05 Acesso à justiça, direitos humanos e

soluções consensuais de conflitos
03/12/2021, 13h30

D-06 Administração da justiça, governança
e políticas públicas

02/12/2021, 16h30

D-07 Hermenêutica jurídica nas matrizes
fenomenológica e epistemológica:
interação entre saberes em prol da
efetividade dos direitos humanos e

fundamentais

--------

D-08 Antropologia do direito,
interlegalidades e sensibilidades

jurídicas
02/12/2021, 11h

D-09 Comunicação, produção normativa e
multimedialidade

02/12/2021, 8h

D-10 As relações na cidade, a alteridade, o
usufruto equitativo e o meio ambiente

13/12/2021, 18h30

D-11 Novas fronteiras entre o direito
material e processual

-------

Linha de
pesquisa

Código Área de estudo Data e Horário Local da Prova Oral

3 História, poder
e liberdade

H-01 Teoria da Sociedade, Teoria da
Constituição e Dogmática Crítica

02/12/2021, 14h

Plataforma ZOOM H-02 Dogmática Crítica do Direito e da
Jurisdição Constitucional em

Perspectiva Histórica e Comparada
--------

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2021 – DOUTORADO

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no Item 4 do Edital Regular de Seleção 2022 – Mestrado e Doutorado, e Art. 22 do Regulamento do PPGD, torna pública a designação das Datas das Bancas

da Prova de Aguição dos Projetos do Processo Seletivo 2022 – Doutorado,  ad referendum Colegiado, conforme a tabela a seguir:

_________________________________

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av. João Pinheiro, 100 - 11º andar - Centro - Belo Horizonte - MG – Brasil - 30130-180

Fone: (31) 3409.8635 - E-mail: info.pos@direito.ufmg.br – https://pos.direito.ufmg.br
Página 3 de 4

FACULDADE DE DIREITO UFMG

H-03 Filosofia radical e teoria crítica do
direito e do estado

06/12/2021,14h

H-04 Direito internacional privado, direito
comparado e estudos culturais e

jusfilosóficos

14/12/2021, 17h

H-06 Direito do trabalho e crítica 02/12//2021, 8h

H-07
Direito, tecnociências e

interdisciplinaridade
02/12/2021, 14h

H-08 Direito penal, filosofia do direito e
interdisciplinaridade

02/12/2021, 13h30

H-09
Direito civil na interdisciplinaridade 13/12/2021, 14h

H-10 Direito político -----

H-12 Constitutionalism, Jurisprudence and
Comparativism

------

H-13 Gênero, Sexualidade e Direito 15/12/2021, 14h

Linha de
pesquisa

Código Área de estudo Data e Horário Local da Prova Oral

4 Estado, razão e
história

E-01 Teoria da justiça 08/12/2021, 14h

Plataforma ZOOM
E-02 Filosofia do Estado e cultura jurídica 10/12/2021, 13h30

E-04 História da cultura Jurídica -------

E-05 Fundamentos de direito internacional 14/12/2021, 09h

 UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS
 PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO

EDITAL REGULAR DE SELEÇÃO 2021 – DOUTORADO

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em
vista o disposto no Item 4 do Edital Regular de Seleção 2022 – Mestrado e Doutorado, e Art. 22 do Regulamento do PPGD, torna pública a designação das Datas das Bancas

da Prova de Aguição dos Projetos do Processo Seletivo 2022 – Doutorado,  ad referendum Colegiado, conforme a tabela a seguir:

_________________________________

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DIREITO
Av. João Pinheiro, 100 - 11º andar - Centro - Belo Horizonte - MG – Brasil - 30130-180

Fone: (31) 3409.8635 - E-mail: info.pos@direito.ufmg.br – https://pos.direito.ufmg.br
Página 4 de 4

FACULDADE DE DIREITO UFMG

E-06 European studies --------